

Sønderjylland

Flere Udvisninger. Lømmersbenede Rasmussen fra Sørens, som arbejdede hos Bygmeister Clausen, Stubbe, Olefen fra Skelø og Nielsen fra Helsingør, som arbejdede hos Bygmeister Kuppi, Naberaa, blev isølge „Sejmdal“ den 22. Aug. om Morgenen faldt op paa Politikontoret i Naberaa og udvist med 24 Timers Bærel. Som Grund blev der angivet, at de var „faldne til Besvær“.

Det drejer sig saaledes tillynladende atter her om politiske Udvisninger, skriver det nævnte Blad. Politiorganet „Apenrader Tageblatt“ meddeler, at Udvisningen skuldes den Omstændighed, at de udviste ikke vilde arbejde sammen med Svende, der ikke var Medlemmer af Fagforeningen.

Socialdemokraterne skal altsaa heller ikke denne Gang udelukkes fra Lovangsturen.

Spvad en lille Dreng fra København kan opleve i Sønderlev. Boreleden gif en lille københavns Dreng og legede paa Gaden i Sønderlev sammen med en Kammerat fra Byen.

Pludselig stod en Betjent foran dem og saa prøvende paa den lille Københavner, som om han havde opdaget noget.

Drengen var sig dog ingen Brøde bevidst.

Men Riget var alligevel i Fare. Den lille Københavner var nemlig iført Matrosdragt, og paa den ene Side af hans Hue var anbragt en rød-hvid Paprojet saa stor som en Tiere.

Det var kriminelt.

Om han sjældelig vil de gaa hen og saa den pillet af, jagde Betjenten. Ellers skulde han nok gøre det.

Drengen efterkom selvfølgelig Strafs Politibetjentens Snisse. Den farlige Kojet blev sprættet af.

Men den københavnske Stole dreng glemmer aldrig denne Begivenhed. Naar han bliver større, har han den bedste Betingelse for at følge med i Danflekens Kamp i Sønderjylland.

Betjentens Ord har saaledes ikke været forgæves, bemærker „Nm.“

Den preussiske Gendarm og de danske Studenter. Efter hvad der meddeles „Nm.“ fra Sønderlev Omegn, gaar Gendarmen i denne Tid (27. Aug.) omkring og spørger Folk, om de maatte hjælpe med danske Studenter i Søstiens Tid.

Man ved ikke, hvad Meningen er med Spørgsmaalet. Men det er maalkke ifte vanstelligt at gætte sig til samme. Sidst skal der dog ikke være funden nogen akademisk Høst-arbejder.

Landraad Dryander. Den haderslevske Landraads jande Karatter er i disse Dage (23. Aug.) Genstand for en udførlig Dmtale baade i danske og tyske Blade. De sidste Dages Lovangspolitik har mere end nogen tidligere Handling vist, at Dr. Dryander er Kællerpoltikkens hørne Mand. Den tyske Forening i Naberaa havde naturligvis ogsaa i sin Tid sine Grunde til at udmærke ham til Gæstemedlem. Regent Opmærksomhed vil ogsaa en Artikel i „Schleswig-Holsteinsche Volkszeitung“ vække. Det socialistiske Blad omtaler i Rumret for 23. Aug. Udvielingen i Stærk, de store Sammenbrud, Skandalerne, Zf. Voefens Anholdelse og Amtsforsøger Peters Fortræden.

Sønderlev. Udvisning. Den 24. Aug. blev Arbejdsmand Niels P. Jensen, født paa Ribeegnen, kaldt op paa Raadstuen og udvist med 24 Timers Bærel. Den udviste har siden midt i Juli Maaned haft Arbejde hos Bygmeister Jørgensen, Sønder Otting, og ikke givet nogen som helst Anledning til Mlage. Hans Arbejdsgeber roser ham som en flittig og rolig Mand. Da han hvurte om Grundten, varede Politiet, at han havde forladt en tidligere Blads uden rettidig Opfølgelse.

Rødning. Rægtet Vosattestiftelse. (Gmd.) Landraad Dryander har nægtet Vorellist Karl A. Jonsen i Møgelose Vosattestiftelse.

labelfe; han skal være ude af Amtet inden den 1. November. Jonsen er en født Sveriker, men han har levet de sidste 30 Aar uden for Sverrig, — og derved mistet sin svenske Borgerret. Han er gift med en nord-slesvigsk Pige, Datter af en preussisk Underfaat, og han har allerede haft Vosattestiftelse forskellige Steder i Nord-slesvig.

Jonsen har aldrig lagt Myndighederne et Straa i Vejen, han søger sig knyttet til Landet ved Riveis og Gæstefabets Vaand, ved en Mennefskaaders Virksomhed og Vesiddelsesforhold; derfor rammer denne Rægtelse ham som et meningsløst haardt Angreb paa en fagesløs Mand.

Stærk. Dødsfald. I disse Dage, skrives der den 22. Aug., er gamle Kresten Schmidt i Nabed, Rødning Sogn, død, 72 Aar gammel. I sine unge Dage besøgte han Rødning Højskole. Efter en Overgang at have været Landmand, var han i flere Aar Lærer ved en lille Skole i Nabed, som senere er nedlagt. I en Nar-ræffe var han senere Kommune-forsøger for Rødning Kommune, indtil hans Balg blev kastet af Myndighederne. Han havde en lille Pension og drev Søsnjeri og Vial.

Den afdøde har i Nord-slesvig ikke en eneste Slægtning. En Broder til ham rejste til Amerika, en anden har været Godsforvalter paa en af de danske Øer, men den afdøde har i mange Aar ikke staaet i nogen Forbindelse med dem. Den afdøde, der levede i jmaa Naar, var hjælpsom og velldit.

Højrup Sogn. Kristeligt Møde. (Bl. Av.) Søndag den 21. Aug. blev der holdt en kristeligt Møde paa Lille Rønde. P. Paulsen af Brendstrup talte om Gajas 35, 8, Sekretær Skilling af Sønderlev over Romerbrevet 1, 16—17. Af deres Tale mærkede man, at det var unge Mænd, der har deres Folk og ifær de unge før, og at de gerne vil hjælpe unge Mennesker til at erfare den Glæde, det er at høre Kristi til i de unge Aar. Mødet var desværre sragt besjgt, der var en 40 Personer til Stede samt en Gendarm. Spvad sidstævnte i Grundten vilde, fik man ikke at vide, da han ikke kom ind i Salen.

Da det har vist sig, at vi kan samle flere Folk i vort Forjamslingshus end i en Kro, saa vil ogsaa de kristelige Møder, der her-efter holdes af kristelig Forening for unge Mænd, blive holdte her.

Jensborg. En vellykket Sammenkomst. Den 21. Aug. blev der her i Byen afholdt en Sammenkomst for Medarbejderne ved de fire nord-slesvigiske Dagblade med Damer. Saa godt som alle nord-slesvigiske Journalister var til Stede. Der indledtes med en Spadsjeretur til den gamle og den ny Kirkegaard med Besøg ved Krigergravene, Gustaf Johannsens og Redaktør Jesens Grave. Tilbagevejen lagdes over Duborg med den udmærkede smukke Udsigt over Byen. Efter at der var spist til Middag i Borgerforeningen, sejlede Deltagerne med Dampskibet til Kollund for efter Fribydelse at afslæge et lille Besøg paa Fru M. Jesens smukke danske Villa. Tilbageturen til Jensborg skete dels til Fods, dels med Stib. I Sammenkomsten, der var vellykket fra først til sidst, deltog ca. 30 Personer.

Rødning. En Angiverisag. (Gmd.) En Søn af Gaardejer Rads Jensen her i Byen, som for Tiden af-tjener sin Værnepligt i Friedrichs-ort, havde, da han var hjemme i Byen, deltaget i Gudstjenesten i Frimienigheden. En velvillig Sjæl har meldt denne Forseelse til Gendarmen, og denne har indberettet det til de militære Myndigheder, — som imidlertid ikke kunde finde, at der var noget ondt i at gaa i Kirke, selv om det var i en Frimienighedskirke.

I Gendarmens Indberetning var blandt andet Politbud Carl Hünke-meier i Rødning nævnt som Vidne. Rads Jensen har ved Veslighed ladet ham dette vide uden imidlertid paa nogen Maade at sigte ham for Angiveri. Ikke desto mindre har Statsadvokaten nu anlagt Sag mod Jensen for Vefindninger mod Hün-

temeier, „som er egnet til at ned-sætte ham i den offentlige Mening.“ Nu har vi altsaa Statsadvokaten Ord for, at Angiveri er en Hand-ling, som er egnet til at ned-sætte en Mand i den offentlige Mening, bemærker „Nm.“

Naberaa. Hedningemissions-møde. (Bl. Av.) Søndag Eftermid-dag den 21. Aug. afholdtes ved Skovskolehuset i Nørrefove et Hed-ningemissionsmøde, til hvilket der havde indfundet sig mange Menne-sker. Pastor Tonnesen fra Vested talte paa Dansk, Pastor Otto fra Naberaa paa Tysk, medens Provst Wade fra Naberaa bad Slutnings-bønnen.

Vedsted Sogn. Ulykkestilfælde. (Bl. Av.) En sørgelig Ulykke hand-ede Onsdag Eftermiddag den 24. Aug. i Aftør, idet Landman P. Kruse Gustru, da hun stod oppe paa et Væs Korn inde i Roen, faldt baglænds ned af Vognen og bræfede Halsen. Døden indtraadte saa Minutter efter. Efter Sigende blev hun bange for noget, som hun mente staa eller bed hende i Venene, og kom paa den Maade for nær til Ranten af Væsjet, saa hun faldt paa Sovedet ned paa Cementgulvet.

Gabøl. Bidd af en Ungorm. En Daglejer hos Gaardejer Anders Vojfen Østergaard her i Byen ved Navn J. Jørgensen blev den 25. Aug. bidd af en Ungorm, da han tog fat i et paa Jorden liggende Reg. Han fik Biddet ind i venstre Haand. Armen foulmede voldsomt op, og Jørgensen maatte hurtigt jøge til Lægen i Gram.

Rødningegnen. Høsten. De sidste Dages forholdsvis gode Vejr, skrives der den 26. Aug., har igen sat Folk i Gang med Høstarbejdet. Her paa Egnen har man nu omtrent op-høstet, undtagen Voghveden, som ikke er moden og er Del Havre paa de lavere Marker. Rug og Byg ser man nu næsten ikke mere af paa Mar-kerne, og i disse Dage har Folk trasket med at bjørge Gæren. Hø-sten giver i Kar gennemsnitlig et godt Udbytte.

Et nyt Kongerige.

Kong Nikolaus I af Montenegro.

Cetinje, 29. August. — Tyrki Nikita har stadfæstet det af Skup-shtinaen enstemmig vedtagne For-slag om at opbygge Montenegro til Kongerige og har antaget Titlen Nikolaus I, Konge af Montenegro. Tyrki Nikita er d. 29. Aug. bleven til Kong Nikolaus den første. Det højtidelige Skupshatnamode, i hvil-ket den historiske Begivenhed fuld-byrdes, og de glimrende Kirkefeier, der afholdes i Tilnytning hertil, danner Afslutningen paa en Jubilæumsfest, der er bleven overværet af Kongerne af Italien og Bulgari-en, af en Slægtning af den rus-siske Czar, af en tidligere Stovzeir hos den tyrkiske Sultan og af et stort Antal Repræsentanter for en Række andre Lande. Og hele det lille montenegroiske Folk ser atter glad og stolte hen til den Herifer, som mange af dem endnu for et Par Aar siden i den første Rus af Ve-gejstring over den nyvundne parla-mentariske Frihed helst havde jaget ud af Landet.

Hu har de imidlertid betænkt sig og erkendt, at hvad Montenegro i Dag er, det skylder Landet Kong Nikolaus' Forsand, Handkraft og Statskunst. Besindigt og forsigtigt er han frede frem ad den Vej, der gennem et halvt Aarhundrede utallige politiske Forviklinger har ført Landet frem til dens nuværen-de stærke Stilling, og han har ikke gjort de Ord til Stamme, som Glad-stione udtalte om ham, da han be-tegnede ham som et af de inter-essanteste og bedst begavede Menne-sker, han nogen Sinde havde truffet.

Da Tyrki Nikita som nittenaarig Mand kom hjem til Montenegro fra Højskolen i Paris efter Mordet paa hans Onkel Danilo, var han trods sin Ungdom ikke længe om at op-dage de Opgeaver, der ventede paa ham. Og det maa indrømmes, at han har gjort alt, hvad en absolut Cæsar med ret indskrænkede Mid-

Frit! Send os Navnet og Adressen paa ti eller flere af Deres Venner, til hvilke vi vil sende en Katalog, og vi skal fende Dem absolut frit et Kop af Buffalo Bill's Adventures.

J. V. LEACHMAN & SON, Minneapolis, Minn.

ler kunde gøre ud af et halvciviliseret, ikke altsor arbejdslystent Hjørgfolk, hvis høje Idealer var saadan noget som Blodhavn, søjlesløs Frihed og fremfor alt Skattefrihed. Det er hans Værk, at Montenegro nu har et taaleligt Skolevæsen, en nogenlunde moderne Rets-pleje, en helt anelig lille Hær og et Net af Landveje; og Kronen paa dette Civilisationsarbejde var for nogle Aar siden Parlamentarismens Indførelse. Oprettelsen af Skupsh-tinaen, der rigtignok stadig kun vir-ker saa som saa, da der endnu mag-ler det rette Materiale, baade af Bølgere og Kandidater.

Det er dog ikke som Reformator, Kong Nikolaus har været først. Han har tillige været en sin Diplo-mat, og det har han været til Trods for, at han ogsaa er Digter. Han har været og er endnu politisk Sanger for en Nation, der altid har hyllet ham som Herolden for den stærkeriffte Enhedsstanke. Og ogsaa udenfor sit Land, blandt det øvrige Europas Litteraturkøndere, har han vundet Anerkendelse og Respekt som Digter. Men hans Ar-bejde for Virkeføjgøren af de Drømme og Puffer, der laa dybest i hans Hjerte, har været flokt og forsigtigt, og hvert Skridt, han har flyttet Foden frem, har været vel betænkt og roligt overvejet. Sit første store Kup gjorde han, da han ved Berliner-Kongressen fik Landets Uafhængighed sikret og dets Om-traaede forøget til næsten det dobbelte, saa det kunde taale Sammen-ligning med omgængt tykt Smaastat, og det er bekendt nok, hvorledes han derefter med aldrig svigtende Klog-skab og Taft stadig i Tilnytning til den russiske Politik og som Czar Alexander den Tredies „eneste san-de Ven“ forjød Kar efter Kar at befæste Landets Stilling. Hans An-seelse voksede, alt som Tiden gif, Kongen af Italien blev han Sviger-søn, og han traadte ved sine andre Døtres Giftermaal i nøje Forbin-delse med Gøfferne i St. Petersborg og i London. Og aldrig har hans Klogt og Statsmandskunst vel staaet i et skarper Lys end nu for nylig under den bosniske Annetionskrise, da han balancerede mellem Østerrig og Rusland paa en saadan Maade, at det altid blev til Gavn for hans eget Land. Naar han nu har taget endnu et stort Skridt og sat Konge-kronen paa sit Hoved, har han kun een Sorg, at han har maattet op-give alle Tanker om Genoprettelse af det historiske gamle Rige, der har Navnet „Beta“.

Med Tilfredshed kan Kong Ni-kolaus konstateres, at Montenegros Forhold til alle andre Lande er saa godt som nogen Sinde. I Rus-land og Italien, for hvem et uaf-hængigt Montenegro under visse Situationer vil kunne være til stor Nytte, har han sikre Støtter; han er Mand for at forhandle sig til Rette med Østerrig; med Sirmi Pascha har han udførelt hjertelige Staaaler, i hvilket Sultanen fik den Hyldest, der tilkom ham, og hans Møde med Bulgarenes Czar formede sig paa det nærmeste som et Møde mellem Fosterbrødre.

Kun til det ferbiffe Broderfolk er Forholdet ikke godt; alene hans Datter Gorkas Mand, Kong Peter Karageorgewitsch, er misforstået med, at hans Svigerfader iflæder sig det kongelige Hermelin; kun for Stans Skid har han i sidste Ple-blik kendt sin Søn Alexander til Cetinje for at overvære Opfølgelsen. Det er med bange Anelser, Kong Peter af Serbien er Bidne til, at det gaar frem for Huset Petrovitsch, til hvilket ethvert stærkerifft Hjerte, der drømmer om Fremtiden, ser hen med langt større Forhaabning end til Peter Karageorgewitsch' Efterkommere.

Fra d. 29. Aug. er der i Virkeligheden to ferbiffe Konger. Her er det Tam-pen brander. Paa dette Punkt har man maalkke ret belet, den største Vefyndning af Gaardsdagen Begiven-heder i Cetinje. „Joll. Vst.“

Kvitteringer.	
Til Indremissionen.	
Før kvitteret, Kbl. Nr. 36	\$885.24
Edan, Minn.: John Baullen	2.00
Bed Illinois Krebs' Kasseret	41.15
Bogile Mills, Rebr.: P. Rygaard	10.00
Baupaca, Wis.: Peter Jensen	5.00
Tilfammen	943.39
Til Indianermissionen.	
Før kvitteret, Kbl. Nr. 36	\$343.62
Botter, Rebr.: en uavønt	5.00
Callender, Ja.: Kof.	5.00
Blair, Rebr.: Kof.	10.00
Baupaca, Wis.: Peter Jensen	2.00
Tilfammen	361.62
Til Japanmissionen.	
Før kvitteret, Kbl. Nr. 36	\$972.26
Greeny Eye, Minn.: Kof.	5.00
Botter, Rebr.: en uavønt	1.00
Thornon, Ja.: Eren Bertelsen 82; Ole Nielsen, Chr. Mortensen, Peter Johnson hver \$1	5.00
Blair, Rebr.: Kof.	10.00
Baupaca, Wis.: Peter Jensen	2.00
Tilfammen	995.26
Til Mormonmissionen.	
Før kvitteret, Kbl. Nr. 36	\$116.37
Greenville, Mich.: St. Pauli Mghs. Kof.	5.00
Blair, Rebr.: Kof.	10.00
Baupaca, Wis.: Peter Jensen	1.00
Tilfammen	132.37
Til Santhalmmissionen.	
Før kvitteret Nr. 27	\$38.50
Botter, Rebr.: en uavønt	1.00
Brulh, Colo.: St. Ansgar Sundagskoles Misionsforen.	5.60
Tilfammen	45.10
Blair, Rebr., 9. September 1910.	
Modtager for „D. foren. d. eu. luth. Kirke i Minn.“	
Til Kredsmissionen.	
Illinois Krebs.	
Før kvitteret for, se Nr. 28	157.27
Doerftud fra Misionsmødet i Clinton, Wis.	4.60
Truuant, Mich.: Offer ved Misionsmøde i St. Thomas Mgh.	8.15
Sidney, Mich.: Kollekt	6.70
Greenville og Annesker, Mich.: Doerftud ved Misionsmøde	20.00
Woodstock, Ill.	4.60
Tilfammen	201.32
Eaa Krebsens Begne hjertelig Tak.	
Chr. Lauridsen, McRabb, Ill.	
Iowa Krebs.	
Før kvitteret for, se Nr. 28	\$1294.88
Wotton Co., Ia.: St. Pauli Mgh.: Niels J. Christensen 85; Henri-ette Nielsen 86	11.00
Beresford, S. Dat. Mgh.	5.82
Madison, Ia. Mgh.	60.00
Beresford, S. Dat.	15.38
Tilfammen	1387.98
Med Tak modtaget. Jens Hansen, Box 43, Coulter, Ia.	
John Krebs' Kasseret.	

Morskabsbøger for Børn.

- Dyrebilleder.** Digte af Chr. Richardt. Med Tegninger af danske Kunstnere. Zndb. 36 Cts.
- Børnens Leg.** Gamle danske Sanglege. Tæft og Melodi med Klaverledelse. Legemaade og Oplysninger ved S. L. Tyregod og O. Tyregod. Zndb. \$1.00.
- Historien om Mojsø Vandefage.** Med Træfnit af A. Blom. En Bog, der fængsler de allermindste saa vel som større Børn. Zndb. 20 Cts.
- Eventyrbogen.** Udvalgte Eventyr samlede fra alle Lande, rigt illustreret. Zndb. 50 Cts.
- Læffermundenes Land.** Tegninger for Børn af Lorenz Frølich med Bers af Anna Erslev. Zndb. 40 Cts.
- Tante Solfin.** Tegninger af Lorenz Frølich med Tæft af en Fader. Smukt Zndb. 60 Cts.
- Tyrtøjet.** Eventyr af S. C. Andersen med fulorte Billeder af Hans Tegner. Zndb. 40 Cts.
- En Tur til Zoologisk Have.** Billeder og Børnerim for de mindste, af Hans Rif. Hansen. Zndb. 40 Cts.

Dan. Luth. Publ. Hous. Blair, Rebr.

Billigt men godt.

- Nedenstaaende Bøger er vesentligt Restoplag, opstøt til meget lave Priser, hvorfor vi ser os i Stand til at byde vore Runder denne fjældne Anledning. Bøgerne er alle i Omflag, men i ren og god Stand.
- Dr. S. Martensen: „Prædikener“. 1., 3. og 4. Samling, henholdsvis 263, 322 og 322 Sider; i Omflag, hver 25 Cts.**
- Pastor Hans Knudsen: „Jesu Vignelser, udlagt og forklaret i Bibel-læsninger“, 926 Sider; i Omflag 50 Cts.**
- „Jesu tre Besøg i Bethania“, Vibelæsninger. 428 Sider; i Omflag 40 Cts.
- „Jesu Kristi Person og Liv“. En Række Studier 1. og 2. Del, i alt 1060 Sider; i Omflag \$1.00.
- Luthers Reformatoriske Skrifter i Udvalg ved J. Koper og Dr. Fr. Nielsen. 828 Sider, 85 Cts.**
- Edv. Mannsøller: Sellig Jord. Rejsbilleder fra Palastina. 345 Store Sider med mange udmærkede Billeder \$1.25.**
- Fr. Hammerich: Den kristne Kirkes Historie. 3die Bind, Rytidskirken, 721 Sider, \$1.00.**
- Den almindelige Bogladepris paa alle disse Bøger var flere Gange saa stor. Venst Anledningen nu.

Dan. Luth. Publ. Hous. Blair, Rebr.